
Rétorika – umění, které nezaniklo

Compiled Dec 3, 2024 4:50:15 PM by Document Globe ®   1

Zveme vás na přednášku doc. Kataríny Petrovičové z Ústavu klasických studií Filosofické fakulty Masarykovy univerzity
v Brně s názvem Rétorika – umění, které nezaniklo. Předáška začíná v 18.00 hodin ve studovně knihovny.

Katedra dějin a didaktiky dějepisu organizuje v zimním semestru 2024–2025 projekt PODZIM (NEJEN) S CICERONEM.
Spolupracuje s dalšími katedrami PedF, Ústavem řeckých a latinských studií a Ústavem divadelní vědy FF UK v Praze,
Ústavem klasických studií MUNI v Brně, Ústavem historických věd Slezské univerzity v Opavě a Kabinetem pro klasická
studia – Filosofickým ústavem AV ČR.

I když dnes již verbální komunikace není chápána jako výhradně lidský fenomén, je nepochybné, že člověk díky
schopnosti verbalizovat své myšlení a sdílet ho tak s ostatními lidmi ovládl svět. A tuto schopnost dovedl již
v antice do podoby komplexní nauky tzv. "nevázané" řeči, rétoriky, na takovou úroveň, kterou další generace označily
za prvotřídní a vzorovou. Když obrátíme pozornost k dnešním formám komunikace, může se zdát, že vybroušený
rétorický projev je minulostí a že budoucnost patří zkratce, zejména ikonické.

Cílem přednášky je společně prověřit, nakolik slova ztrácejí svou sílu a jak rétorika, jejímž nejvýznamnějším a současně
průkopníkem i zástupcem byl M. Tullius Cicero, ovlivňuje současný politický diskurz. A proč politika? Protože právě tato
oblast rétoriky vyžadovala vždy největší díl pozornosti i dovednosti každého, kdo se odvážil vstoupit do jejího království.

Další plánované akce projektu naleznete  v tomto článku.

https://pedf.cuni.cz/PEDF-54.html?news=23325&locale=cz

